
OLYMPIJSKÉ SPORTY 

▪ Prioritně jsou upřednostněny sportovní svazy  s olympijskými sporty/disciplínami  

▪ Olympijskými sporty/disciplínami jsou sporty/disciplíny, které byly alespoň 2x na         
pořadu 3 uplynulých OH nebo jsou ke dni vyhodnocení prioritizace MOV schválenými 
sporty/disciplínami na nadcházející OH 2024/2026/2028 

ZÁKLADNÍ PILÍŘE HODNOCENÍ 

1. ÚSPĚŠNOST SPORTU 

▪ Zařazení sportu na program vybraných multisportovních akcí                                        
(prioritně olympijské sporty) 

▪ Úspěšnost sportu na vybraných multisportovních                                a 
mezinárodních akcích (prioritně olympijské sporty) 

▪ Úspěšnost sportu v práci s talentovanou mládeží  

ZÁKLADNÍ PILÍŘE HODNOCENÍ 

2. VELIKOST SPORTU 

▪ Velikost členské základny v České republice 

▪ Podíl mládeže na celkovém počtu členské základny 

ZÁKLADNÍ PILÍŘE HODNOCENÍ 

3. POPULARITA SPORTU 

▪ Popularita a zájem o sport v České republice 

▪ Popularita a zájem o sport globálně ve světě 

ZÁKLADNÍ PILÍŘE HODNOCENÍ 

4. SPOLEČENSKÁ ODPOVĚDNOST 

▪ Pořádání mezinárodních akcí typu MS a ME ⇾ kredit    sportovního svazu od 
evropských a světových asociací 

▪ Úspěšnost sportu v mezinárodní sportovní diplomacii 

▪ Genderová vyváženost v nejvyšším exekutivním orgánu sportovního svazu 

▪ Úspěšné potírání dopingu a negativních jevů ve sportu 

ZÁKLADNÍ PILÍŘE HODNOCENÍ – VÁHY PRO HODNOCENÍ 

1. ÚSPĚŠNOST SPORTU 45 % 

2. VELIKOST SPORTU 30 % 

3. POPULARITA SPORTU 20 % 

4. SPOLEČENSKÁ ODPOVĚDNOST 5 % 

APLIKACE BODOVÝCH HODNOT 



V každém z těchto pilířů mohou svazy získat maximálně 300 bodů. Následným výpočtem při 
započítání váhy daného pilíře obdrží každý svaz finální bodovou hodnotu do celkového bodového 
ohodnocení. Podle celkového bodového ohodnocení bude vytvořeno pořadí svazů.  

 

PRIORITIZACE SPORTŮ 

PILÍŘ č.1 ⇾ ÚSPĚŠNOST  

VÁHA HODNOCENÍ: 45 % 

 

 

 

VÝPOČET BODOVÝCH HODNOT DLE VÁHY PILÍŘE – 45 % 

Příklad: 

V pilíři číslo 1 (úspěšnost) obdrží svaz 100 bodů.  

Protože pilíř má váhu 45 % bude vypočteno 100x 0,45 = svaz obdrží do celkového bodového 
ohodnocení 45 bodů.  

▪ Tento výpočet bodových hodnot se aplikuje u všech 4 pilířů! 

▪ Tím se aplikují váhy jednotlivým pilířům 45 %, 30 %, 20 % a 5 %. 

▪ To je důležité, protože každému pilíři je v hodnocení přiřčeno                   300 bodů. 

 

PRIORITIZACE SPORTŮ 

PILÍŘ č.2 ⇾ VELIKOST  

VÁHA HODNOCENÍ: 30 % 

 

VELIKOST – SKLADBA CHARAKTERISTIK 

▪ Aktivní členská základna 

o Výpočet: 2 body za každých 1.000 členů  



▪ Počet mládežnických sportovců 

o Výpočet: bonusový 1 bod za každých 1.000 členů  

 

PRIORITIZACE SPORTŮ 

PILÍŘ č.3 ⇾ POPULARITA  

VÁHA HODNOCENÍ: 20 % 

 

POPULARITA – SKLADBA CHARAKTERISTIK 

 

PRIORITIZACE SPORTŮ 

PILÍŘ č.4 ⇾ SPOLEČENSKÁ ODPOVĚDNOST  

VÁHA HODNOCENÍ: 5 % 

 

 

VELIKOST – SKLADBA 
CHARAKTERISTIK 



▪ Pozice v nejvyšších exekutivních orgánech světové a evropské organizace  

• Pozice: Prezident Světové organizace   

• Pozice: Viceprezident Světové organizace   

• Pozice: Člen VV Světové organizace   

• Pozice: Prezident evropské organizace   

• Pozice: Viceprezident evropské organizace   

• Pozice: Člen VV evropské organizace   

 

VELIKOST – SKLADBA CHARAKTERISTIK 

▪ Genderová vyváženost v nejvyšším exekutivním orgánu sportovního svazu 

• Vyváženost mezi 40-60 % pro obě pohlaví   

• Vyváženost mezi 30-70 % pro obě pohlaví   

• Vyváženost mezi 20-80 % pro obě pohlaví   

• Vyváženost mezi 10-90 % pro obě pohlaví   

Definice skupin SPORTOVNÍCH SVAZŮ PRO SVAZOVOU VÝZVU 

Skupina 1: prioritizované svazy 50 a více bodů 

Skupina 2: svazy dle prioritizace 32,5-50 bodů 

Skupina 3: svazy dle prioritizace 16-32,5 bodů 

Skupina 4: svazy s kontinuální podporou 5 let 

Skupina 5: svazy bez kontinuální podpory splňující základní podmínky   
 definice svazu a mají: 15 členů mezinárodní střešní federace,  minimálně 
100 členů a působnost nejméně v 7 krajích ČR 

 

 



 

 

 

 

 

 

Zdroj: Prezentace k semináři -  prioritizace sportu, NSA, 15. 1. 2024 


